
DemĜr-lastĜk tekerlekler ve taksĜ 
İstanbul TaksĜcĜler Odası Ĝle İBB arasındakĜ taksĜ tartışması, kamusal taşımacılık 
sĜstemlerĜnĜ süreklĜ kullanan kentlĜ yurttaşların bakış açısıyla düşünülüp tartışılmalı. 
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Kentte bĜr yerden bĜr yere ulaşmak ĜçĜn neler yaparız? 
Yürürüz. 
BĜr araç kullanırız. 
Nasıl bĜr araç? Bunu bĜrçok farklı bakımdan düşünmek mümkün: Kullandığı enerjĜ (ve 
teknolojĜ) türü, ulaşımın/ taşımının amacının bĜrey mĜ toplum mu olduğu, bĜraz daha 
teknĜk bĜr terĜm kullanacak olursak nasıl bĜr taşıma “mod”u olduğu vb. 
Kent ĜçĜndekĜ taşıma/ taşınma/ ulaşım ĜşlevĜ, her durumda bĜr malĜyete sahĜp. Bu 
malĜyet, ekolojĜk olarak veya ekonomĜk olarak hesaplanabĜlĜr. Ya da, bunların her ĜkĜsĜnĜ 
bĜrlĜkte değerlendĜrerek, kentsel malĜyetĜ, hangĜ toplumsal sınıfının sorunlarını azalttığı 
ya da eksĜlttĜğĜ açısından da okuyabĜlĜrĜz. 
Dünyanın bütün kentlerĜnĜ ve ulaşımın bütün modlarını ve bunların malĜyetlerĜnĜ 
tartışmak ĜçĜn, böylesĜ küçük bĜr metĜn çok yetersĜz. Ama İstanbul’un taksĜ sorunu 
olanca sıcaklığıyla önümüzde durduğuna göre, yukarıda çeşĜtlĜ boyutlarına değĜndĜğĜmĜz 
kentsel ulaşım sorunundan, bazı düşüncelerĜ ve kavramları ödünç alarak, sorun 
üzerĜnde yapılan açıklamaların anlamlarının nasıl değerlendĜrĜlebĜleceğĜ üzerĜne bĜraz 
konuşabĜlĜrĜz. Böylece tartışmayı belkĜ bĜraz daha net olarak görebĜlĜr, (usul-usul 
taşımakta olduğumuz “küçülme” düşüncesĜnĜ de zĜhnĜmĜzde gerĜlere Ĝtmeden) bazı 



kavramları bĜraz cĜlalayabĜlĜrĜz belkĜ? GalĜba şu soru Ĝle başlarsak, dĜğer kapıları açmak 
ĜçĜn, portföyümüzde daha çok anahtar olacak: 
Kent ĜçĜ ulaşımdakĜ temel sorunu yaratan nedĜr ve kĜmdĜr? 
 
BĜr kent zararlısı: OtomobĜl 

 
Bu sorunun yanıtı çok açık: Yukarıda karaladığımız bĜrçok boyut açısından yanıt, 
“otomobĜl”dĜr. KentĜn çözülmesĜ en güç sorunlarının odağında bulunan nesne/ aygıt/ 
teknolojĜ veya kavram hatta ĜdeolojĜnĜn adıdır otomobĜl. 
Kabaca baktığımızda bĜle hemen görürüz kĜ kentlerde ulaşım çok büyük bĜr oranda özel 
otomobĜllerle veya kamu taşıma araçlarıyla sağlanır. Herkes bĜlmektedĜr kĜ kamu 
taşımacılığı hem daha çok hĜzmet üretĜr hem daha küçük bĜrĜm malĜyetle çalışır hem de 
genellĜkle daha az veya görelĜ olarak az kĜrletĜcĜdĜr. Bu nedenle, kentlerdekĜ kamu 
taşımacılığı verĜmlĜdĜr. Buna karşılık özel otomobĜlle sağlanan ulaşım verĜmsĜz, pahalı, 
kĜrletĜcĜ ve her şeyden önemlĜsĜ kent ĜçĜ ulaşım altyapısını genellĜkle felce uğratan-
tıkayan, çalışmaz-kĜlĜtlĜ hale getĜren ve çoğu kez (elbette kullanılan ulaşım moduna göre) 
kamu taşımacılığını da çalışamaz hale getĜren bĜr araçtır. 
OtomobĜlĜn bĜr kent zararlısı olarak, kent düşmanlarının başında olduğunu uzun-uzadıya 
açıklamaya gerek bĜle yok artık. 
Kentte yaşayan sınıflar açısında bakarsak, yĜne kabaca kamu taşımacılığının çalışan 
sınıflar, emekçĜler, dar gelĜrlĜler ve yoksullar ĜçĜn, özel taşımacılığın da orta ve orta üst 
sınıflar ĜçĜn olduğu kolayca görülür. 
Eğer “otomobĜl ĜdeolojĜsĜnĜ” hesaba katmazsak böyledĜr, ama otomobĜl ĜdeolojĜsĜ, 
dünyanın bütün kentlerĜnde yaşayan bütün sınıfların bütün Ĝnsanlarını büyüler. OtomobĜl 
öyle bĜr çekĜcĜlĜk yaratır kĜ kamu taşımacılığı, hantal ve Ĝşe yaramaz, Ĝnsanları bĜr-yerden 
bĜr yere götüremez bĜr zaman kaybı olur ve otomobĜl de özgürlüğün, ĜşĜnĜ etkĜn ve prestĜjlĜ 
bĜr bĜçĜmde yapabĜlmenĜn, hafta sonunda çocuklarının kralı olup aĜlesĜnĜ mutlu eden 
baba olmanın aracı halĜne dönüşür. 
 
 



Kamu ve özel taşımacılık karşıtlığı  

 
Kentsel ulaşımda asıl karşıtlığın yayalar ve organĜk enerjĜyle araç kullananlarla (şĜmdĜlĜk 
bu grupta, sadece bĜsĜkletlĜlerĜn olduğunu düşünelĜm) motorlu taşıt kullanıcıları 
arasında olduğunu düşünebĜlĜrĜz. Ancak TürkĜye’dekĜ kentler ĜçĜn ĜnorganĜk (ve hemen her 
zaman kĜrletĜcĜ) enerjĜ kullanan motorlu araçlar karşısında Ĝlk grup o denlĜ küçüktür kĜ, 
kent ĜçĜ ulaşımda bu kategorĜyĜ de bĜr yana bırakabĜlĜrĜz. 
Motorlu araçlarla sağlanan kent ĜçĜ ulaşımda ve kentĜn ulaşım altyapısının paylaşımında 
temel sorunun kamu ve özel taşımacılık karşıtlığı olduğunu söyleyebĜlĜrĜz. Burada kamu 
taşımacılığının tanımını yapmak ve hangĜ araçların kamu taşımacılığının bĜr parçası 
olarak sayılacağını belĜrlememĜz gerekecektĜr. Ama kamu taşımacılığı, kamu taşıma 
aracı kabaca nedĜr? 
“KentlĜlerden herhangĜ bĜrĜnĜn, bulunduğu yerden varmak ĜstedĜğĜ başka bĜr yere ulaşmak 
ĜçĜn kullanımına açık olan (ya da bunu sağlamak ĜçĜn) sunulmuş bĜr taşıma aracı” olarak 
tanımlayabĜlĜrĜz. Kamu taşımacılığını hĜzmetĜ, genellĜkle kamu (merkezĜ ya da yerel) 
yönetĜmlerĜ tarafından, hĜzmet amacıyla sağlanır, ama özel sektör tarafından, kar 
amacıyla sağlanması da söz konusu olabĜlĜr. 
 
Yayalık ve bĜsĜkletlĜlerĜ unutmadan kent ĜçĜ ulaşım 
Kent ĜçĜndekĜ raylar üzerĜnde ya da lastĜk tekerleklerle, suda yüzen veya teleferĜk vb. gĜbĜ 
kablolara asılı olan kamusal taşıma araçlarıyla ve ĜşletĜm sĜstemlerĜyle/ teknolojĜyle, 
kentte ulaşım ĜşlevĜnĜ sağlanması, “kamu taşımacılığı” olarak adlandırılabĜlĜr. Bu 
durumda, kentsel-kamu taşımacılığı, karada/ karasal altyapıları kullanarak, suyollarıyla/ 
su altyapılarıyla ve bazen havada asılı kablo-ray sĜstemlerĜyle büyük kĜtlelerĜn ulaşım 
gereksĜnĜmĜnĜ, genellĜkle hızla-etkĜnlĜkle karşılayan sĜstemlerdĜr. 
Amacı kentlĜ kĜtleyĜ çabuk ve güvenĜlĜr bĜr bĜçĜmde, kentĜn ĜçĜndekĜ bütün başlangıç 
noktalarından-bütün varış noktalarına götürmek olan bu sĜstemĜn alt yapısını kurmak ve 
bu altyapıdan yararlanarak hareket eden araçları (kamu sektörü veya özel sektör elĜyle) 
düzenlĜ ve sĜstematĜk bĜr bĜçĜmde Ĝşletmek, ĜşleyĜşĜn eşgüdümünü ve denetĜmĜnĜ 
sağlamak genellĜkle kent yönetĜmlerĜnĜn görevĜdĜr. SĜstemĜn çeşĜtlĜ modları bĜrbĜrĜne 
eklemlenerek kent ĜçĜ ulaşım gereksĜnĜmĜ karşılanırken, buna motorlu olmayan ulaşım 



türlerĜnĜn de (yayalık ve bĜsĜkletlĜlĜk) katmayı da unutmadan sĜsteme ve araçlarına bĜr göz 
atalım: 

 
 
Kentsel ve kamusal bĜr taşıma aracı olarak taksĜ 
Yer altından (metro vb.) veya yer üstünden (banlĜyö) ya da havaya asılı raylardan gĜden 
trenler/ tramvaylar, su yüzeyĜnde hareket eden küçük-büyük tekneler, karayolu altyapısı 
üzerĜnde hareket eden büyük (körüklü) ya da küçük (mĜdĜbüs) her türlü lastĜk tekerleklĜ 
(özel veya kamu) otobüsler ve en sonunda da genellĜkle kent yoksullarının/ orta 
hallĜlerĜnĜn Ĝcadı olan dolmuşlar… Ancak yukarıdakĜ tanımı/ tartışmayı dĜkkate alınca, 
taksĜlerĜn de kamu taşımacılığının en uç noktasına yerleştĜrĜlmesĜ gerektĜğĜ sonucuna 
kolayca ulaşabĜlĜrĜz. BĜr özel otomobĜlle aynı dış görünüşte olsa da taksĜler, kentsel-
kamusal taşıma araçlarıdır. 
Kent ĜçĜ taşıma gereksĜnĜmĜnĜn, dünyanın bütün kentlerĜnde büyük bĜr oranını (otobüs-
dolmuş-taksĜ dahĜl özel sektör veya kamu elĜyle) sağlayan kamu taşımacılığı, eğer özel 
ulaşım araçlarına (bĜreysel otomobĜllere) göre öncelĜklĜ olabĜlseler, ĜşlevlerĜnĜ hem daha 
hızlı ve sağlıklı, hem daha ucuz ve çok daha az kĜrlenme yaratarak yerĜne getĜrebĜlĜrler. 
Kent ĜçĜ ulaşım gereksĜnĜmĜnĜn karşılanmasını, yenĜden bĜrbĜrĜne eklemlenen modların en 
uç saçaklanması olan taksĜlerĜ de hesaba katarak yenĜden düşünelĜm: İstanbul’a 
BeledĜye’nĜn ĜstedĜğĜ gĜbĜ 6.000 taksĜnĜn daha eklemlenmesĜ ne anlama gelĜyor? 



 
Ancak bu sorunun yanıtlanabĜlmesĜ ĜçĜn sermaye yatırımıyla/ kar amacıyla ve 
kapĜtalĜzmĜn (pazar ekonomĜsĜnĜn) kurallarına göre Ĝşleyen bĜr sĜstemĜn, kamu 
taşımacılığına eklemlenmesĜndekĜ sorunların adını koymamız gerekĜr. 
Kamu taşımacılığı, doğası gereğĜ doğal tekel anlamındakĜ bĜr kentsel altyapı üzerĜnde, 
genellĜkle (ülkede kapĜtalĜzm geçerlĜyse) pazar ekonomĜsĜnĜn “tekel” koşullarına göre ve 
kar amacıyla değĜl, hĜzmet amacıyla Ĝşleyen bĜr sĜstemdĜr. SĜsteme katılan özel sermaye 
de tekel koşullarına göre çalışır. (Gördüğünüz gĜbĜ karmaşık ve çok çelĜşkĜlĜ bĜr Ĝşlev 
alanı…) 
KapĜtalĜst ekonomĜlerde, (arsadan-plakaya-gıdaya kadar her alanda) “rant” ve 
“spekülatĜf rant”, kentsel ekonomĜnĜn temel ĜşleyĜş motĜfĜdĜr. (Rantın, kapĜtalĜst 
ekonomĜlerde mekansal ĜçerĜklĜ bĜr kavram olduğunun altının çĜzĜlmesĜ yararlı olacaktır.) 
Rant genellĜkle, kentĜn kamu yönetĜmĜyle (ama TürkĜye’de “yüzük taşı” durumlarında, 
merkezĜ yönetĜmle de) sermaye sahĜplerĜnĜn yaptığı (açık-kapalı) müzakereler ve polĜtĜk 
tartışmalarla yönetĜlĜr. SpekülatĜf rantların sınır alanları, (hatta taksĜ plakaları söz konusu 
olduğunda, rant alanı ĜçĜnde –Bağcılar- özel alt-rant mekanĜzmalarının etkĜ alanı), 
hĜzmetĜn fĜyatı ve her bakımdan güvenĜlĜr bĜr ĜşletmenĜn denetĜmĜ vb. gĜbĜ sorunlar 
dengelenmeye çalışılır. Bu açıdan kamusal taşıma sĜstemlerĜ, hem çok dĜnamĜk ve 
kaypak hem de polĜtĜk gerĜlĜmĜ son derece yüksek, kentsel polĜtĜka alanlarından bĜrĜdĜr. 
Bütün bu “önbĜlgĜler” çerçevesĜnde şĜmdĜ artık İstanbul TaksĜcĜler Odası’nın 
ve İstanbul BüyükşehĜr BeledĜyesĜ’nĜn ne kadar haklı olduğu tartışmasına kentĜn 
kamusu ya da kamusal taşımacılık sĜstemlerĜnĜ her an kullanan/ kullanmak zorunda olan 
kentlĜ yurttaşlar olarak özel otomobĜllerĜ ve bĜsĜkletlerĜ/ yayaları ve bütün gelĜr gruplarını 
ve toplumsal sınıfları, kadınları ve erkeklerĜ, çocuktan yaşlıya her yaş grubunu ve 
bĜreysel olarak olağanüstü hallerĜn yaşamımızdakĜ yerĜnĜ dĜkkate alarak yenĜden 
düşünebĜlĜrĜz. 
BelkĜ “haklıyı ve haksızı” ayırt etmek ĜçĜn değĜl, sadece ne olup-bĜttĜğĜnĜ, tartışmanın ne 
anlama geldĜğĜnĜ kendĜ konumunuzdan değerlendĜrmek ĜçĜn… 
 



aatauz@yahoo.com 
* 
Not: 
Henüz, kamu taşımacılığında sĜstemlerĜn mekanĜk ve ĜşletĜm teknolojĜlerĜndekĜ 
gelĜşĜmlerĜ ve bunun ĜvmelenmesĜnĜ, tartışmaya katabĜlmĜş değĜlĜz. Eğer bu konu ve 
“küçülme hĜpotezĜ tartışmaları çerçevesĜnde, taksĜler nerede duruyor?” sorusu ĜlgĜnĜzĜ 
çekĜyorsa, tartışmaya gelecek hafta da devam edebĜlĜrĜz… 
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